
Dados de Natalidade

Nascidos vivos, população total, óbitos infantis e totais, taxa de mortalidade infantil (por mil nascidos vivos) e 

de mortalidade (por mil habitantes) e óbitos infantis sobre o total, por residência da mãe  e por  ano de nascimento - 1994-2021

1994 224.652 1.183 5,27 4.711 91 19,32 7,69

1995 227.892 1.215 5,33 4.817 97 20,14 7,98

1996 231.401 1.249 5,40 4.618 80 17,32 6,41

1997 236.230 1.255 5,31 4.710 75 15,92 5,98

1998 240.301 1.246 5,19 4.606 82 17,80 6,58

1999 244.380 1.268 5,19 4.709 56 11,89 4,42

2000 261.808 1.173 4,48 4.515 45 9,97 3,84

2001 267.579 1.206 4,51 4.086 49 11,99 4,06

2002 272.283 1.280 4,70 3.957 38 9,60 2,97

2003 277.143 1.370 4,94 3.809 44 11,55 3,21

2004 281.993 1.472 5,22 3.871 41 10,59 2,79

2005 292.999 1.458 4,98 3.899 23 5,90 1,58

2006 298.602 1.461 4,89 3.794 31 8,17 2,12

2007 304.162 1.494 4,91 3.818 49 12,83 3,28

2008 296.151 1.547 5,22 4.167 58 13,92 3,75

2009 299.417 1.571 5,25 4.075 45 11,04 2,86

2010 309.011 1.672 5,41 4.066 41 10,08 2,45

2011 312.635 1.702 5,44 4.220 44 10,43 2,59

2012 316.139 1.643 5,20 4.401 52 11,82 3,16

2013 329.082 1.627 4,94 4.268 38 8,90 2,34

2014 334.002 1.781 5,33 4.480 50 11,16 2,81

2015 338.876 1.799 5,31 4.511 45 9,98 2,50

2016 343.715 1.750 5,09 4.401 31 7,04 1,77

2017 348.513 1.780 5,11 4.510 49 10,86 2,75

2018 352.460 1.841 5,22 4.532 32 7,06 1,74

2019 357.199 1.930 5,40 4.411 53 12,02 2,75

2020 361.885 2.037 5,63 4.324 28 6,48 1,37

2021 366.418 2.438 6,65 4.225 43 10,18 1,76

Fontes: Ministério da Saúde - SIH/SUS, SIA/SUS e Fundo Nacional de Saúde. 

1.O número de óbitos infantis inclui os nascidos vivos que não chegaram a completar um ano de idade. A taxa de mortalidade

infantil representa o número de óbitos de crianças com idade inferior a um ano dentre mil nascidos vivos.

Gráfico - Taxa de Mortalidade Infantil e Taxa de Mortalidade - 1994-2021

Fontes: Ministério da Saúde - SIH/SUS, SIA/SUS e Fundo Nacional de Saúde. 
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Dados de Natalidade

Nascidos Vivos por residência da mãe, por ano do nascimento, segundo sexo - 1994-2021

Ano Masculino Feminino Ignorado TOTAL

1994 2.450 2.260 1 4.711

1995 2.505 2.302 10 4.817

1996 2.378 2.240 - 4.618

1997 2.449 2.261 - 4.710

1998 2.330 2.276 - 4.606

1999 2.428 2.281 - 4.709

2000 2.323 2.192 - 4.515

2001 2.103 1.983 - 4.086

2002 1.982 1.975 - 3.957

2003 1.939 1.870 - 3.809

2004 1.988 1.883 - 3.871

2005 2.015 1.884 - 3.899

2006 1.980 1.814 - 3.794

2007 1.953 1.865 - 3.818

2008 2.188 1.979 - 4.167

2009 2.122 1.953 - 4.075

2010 2.079 1.987 - 4.066

2011 2.145 2.075 - 4.220

2012 2.248 2.151 2 4.401

2013 2.154 2.113 1 4.268

2014 2.269 2.210 1 4.480

2015 2.290 2.221 - 4.511

2016 2.240 2.161 - 4.401

2017 2.320 2.190 - 4.510

2018 2.336 2.196 - 4.532

2019 2.295 2.116 - 4.411

2020 2.194 2.128 2 4.324

2021 2.127 2.098 - 4.225

Var. Absoluta -323 -162 -1 -486

Variação (%) -13,18% -7,17% -100,00% -10,32%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.
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Dados de Natalidade

Nascidos Vivos por residência da mãe, por ano do nascimento e tipo de parto - 1994-2021

Normal Cesáreo Outro(1)

1994 2.875 1.796 40 4.711

1995 2.761 2.024 32 4.817

1996 2.630 1.988 4.618

1997 2.662 2.045 3 4.710

1998 2.577 2.029 - 4.606

1999 2.644 2.065 - 4.709

2000 2.549 1.966 - 4.515

2001 2.119 1.967 - 4.086

2002 1.833 2.124 - 3.957

2003 1.650 2.159 - 3.809

2004 1.772 2.099 - 3.871

2005 1.705 2.194 - 3.899

2006 1.597 2.197 - 3.794

2007 1.571 2.247 - 3.818

2008 1.623 2.544 - 4.167

2009 1.483 2.592 - 4.075

2010 1.426 2.639 1 4.066

2011 1.534 2.678 8 4.220

2012 1.661 2.740 - 4.401

2013 1.532 2.736 - 4.268

2014 1.622 2.858 - 4.480

2015 2.083 2.428 - 4.511

2016 2.079 2.322 - 4.401

2017 2.130 2.380 - 4.510

2018 2.231 2.301 - 4.532

2019 2.213 2.198 - 4.411

2020 2.234 2.089 1 4.323

2021 2.175 2.050 - 4.225

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

1. Outros: Inclui fórceps e ignorado.

Ano
Tipo de Parto

TOTAL
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Dados de Natalidade

Informações sobre Nascimentos - Nascidos vivos por residência da mãe, taxa natalidade e condições - 1994-2021

1994 4.711 3.982 5,3% 61% 38% 14,52% 0,25%

1995 4.817 3.965 5,6% 57% 42% 13,91% 0,31%

1996 4.618 3.697 5,0% 57% 43% 16,00% 0,39%

1997 4.710 3.753 4,9% 57% 43% 14,78% 0,36%

1998 4.606 3.697 7,4% 56% 44% 14,68% 0,39%

1999 4.709 3.714 5,9% 56% 44% 14,87% 0,30%

2000 4.515 3.849 6,4% 56% 44% 15,90% 0,27%

2001 4.086 3.388 6,5% 52% 48% 14,83% 0,29%

2002 3.957 3.091 6,0% 46% 54% 12,81% 0,28%

2003 3.809 2.780 8,0% 43% 57% 12,10% 0,29%

2004 3.871 2.630 6,6% 46% 54% 12,92% 0,23%

2005 3.899 2.674 7,4% 44% 56% 11,36% 0,23%

2006 3.794 2.597 8,2% 42% 58% 13,94% 0,24%

2007 3.818 2.556 9,0% 41% 59% 14,01% 0,29%

2008 4.167 2.694 10,5% 39% 61% 13,34% 0,46%

2009 4.075 2.594 9,4% 36% 64% 13,45% 0,47%

2010 4.066 2.432 10,9% 35% 65% 14,14% 0,49%

2011 4.220 2.479 10,4% 36% 63% 12,63% 0,38%

2012 4.401 2.679 11,4% 38% 62% 12,57% 0,45%

2013 4.268 2.623 11,4% 36% 64% 12,16% 0,33%

2014 4.480 2.515 10,4% 36% 64% 11,61% 0,27%

2015 4.511 2.508 10,5% 46% 54% 11,13% 0,20%

2016 4.401 2.515 9,0% 47% 53% 9,11% 0,27%

2017 4.510 2.534 11,4% 47% 53% 9,05% 0,18%

2018 4.532 2.462 13,0% 49% 51% 7,33% 0,13%

2019 4.411 2.285 12,4% 50% 50% 7,46% 0,11%

2020 4.324 2.123 11,4% 52% 48% 7,61% 0,19%

2021 4.225 1.733 10,9% 51% 49% 6,46% 0,14%

¹ São classificados como prematuros os nascidos vivos em um prazo inferior a 37 semanas de gestação.

* A partir de 2008 dados são calculados pelo SIGAD

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

Ano
Número de 

nascidos vivos
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Dados de Natalidade

Nascimentos por residência da mãe, por baixo peso, segundo o ano de nascimento - 1994-2021

Geral(1) Cesáreos Normais Geral Cesáreos Normais

1994 370 178 186 7,9% 9,9% 6,5%

1995 343 152 190 7,1% 7,5% 6,9%

1996 312 134 178 6,8% 6,7% 6,8%

1997 326 159 166 6,9% 7,8% 6,2%

1998 388 196 192 8,4% 9,7% 7,5%

1999 341 175 166 7,2% 8,5% 6,3%

2000 294 143 151 6,5% 7,3% 5,9%

2001 321 176 145 7,9% 8,9% 6,8%

2002 288 175 113 7,3% 8,2% 6,2%

2003 355 226 129 9,3% 10,5% 7,8%

2004 308 201 107 8,0% 9,6% 6,0%

2005 316 207 109 8,1% 9,4% 6,4%

2006 325 223 102 8,6% 10,2% 6,4%

2007 295 201 94 7,7% 8,9% 6,0%

2008 398 277 121 9,6% 10,9% 7,5%

2009 310 208 102 7,6% 8,0% 6,9%

2010 338 243 95 8,3% 9,2% 6,7%

2011 334 249 85 7,9% 9,3% 5,5%

2012 358 257 101 8,1% 9,4% 6,1%

2013 358 259 99 8,4% 9,5% 6,5%

2014 351 251 100 7,8% 8,8% 6,2%

2015 399 261 138 8,8% 10,7% 6,6%

2016 324 211 113 7,4% 9,1% 5,4%

2017 353 214 139 7,8% 9,0% 6,5%

2018 375 212 163 8,3% 9,2% 7,3%

2019 353 219 134 8,0% 10,0% 6,1%

2020 355 198 157 8,2% 9,5% 7,0%

2021 353 198 155 8,4% 9,7% 7,1%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

1. Geral considera a soma de cesáreos, normais, fórcpeps/outros e ignorados.

Ano de 
Nascimento

Números Absolutos com baixo peso ao nascer % com  baixo peso ao nascer
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por idade da mãe, segundo ano do nascimento - 1994-2021

Continua

1994 12 672 1.327 1.375 799 296 65

1995 15 655 1.348 1.377 911 358 88

1996 18 721 1.384 1.261 844 309 66

1997 17 679 1.345 1.305 851 408 95

1998 18 658 1.310 1.264 871 386 93

1999 14 686 1.319 1.252 917 417 102

2000 12 706 1.198 1.193 886 401 114

2001 12 594 1.126 1.039 804 409 93

2002 11 496 1.058 1.084 787 422 98

2003 11 450 1.006 1.073 780 394 91

2004 9 491 983 1.067 801 407 110

2005 9 434 1.002 1.113 794 430 114

2006 9 520 911 1.057 771 431 90

2007 11 524 961 1.000 783 427 107

2008 19 537 985 1.151 887 471 110

2009 19 529 965 1.155 832 447 123

2010 20 555 928 1.115 875 448 121

2011 16 517 1.039 1.140 920 472 111

2012 20 533 1.074 1.099 1.073 477 111

2013 14 505 998 1.111 1.002 523 109

2014 12 508 1.014 1.116 1.152 550 120

2015 9 493 987 1.217 1.095 597 108

2016 12 389 1.044 1.130 1.116 567 134

2017 8 400 979 1.170 1.163 652 132

2018 6 326 1.001 1.210 1.123 694 167

2019 5 324 954 1.175 1.143 679 126

2020 8 321 889 1.113 1.122 698 166

2021 6 267 887 1.152 1.053 660 197

40 a 44 anos
Ano de 
Nascimento

10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 24 anos 25 a 29 anos 30 a 34 anos 35 a 39 anos
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por idade da mãe, segundo ano do nascimento - 1994-2021

Final

1994 2 - 163 4.711

1995 10 - 55 4.817

1996 9 - 6 4.618

1997 5 - 5 4.710

1998 4 - 2 4.606

1999 2 - - 4.709

2000 5 - - 4.515

2001 9 - - 4.086

2002 1 - - 3.957

2003 4 - - 3.809

2004 3 - - 3.871

2005 2 - - 3.898

2006 5 - 1 3.795

2007 5 - - 3.818

2008 6 1 - 4.167

2009 5 - - 4.075

2010 4 - - 4.066

2011 5 - - 4.220

2012 14 - - 4.401

2013 6 - - 4.268

2014 8 - - 4.480

2015 5 - - 4.511

2016 9 - - 4.401

2017 6 - - 4.510

2018 5 - - 4.532

2019 5 - - 4.411

2020 7 - - 4.324

2021 3 - - 4.225

Fonte:  MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

Ano de 
Nascimento

45 a 49 anos 50 a 54 anos
Idade

ignorada
Total
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por Instrução da mãe, segundo ano do nascimento - 1994-2021

1994(1) 45 434 2.228 1.567 252 185 4.711

1995(1) 36 442 2.268 1.633 302 136 4.817

1996(1) 33 410 2.103 1.708 287 77 4.618

1997(1) 31 409 2.100 1.828 304 38 4.710

1998(1) 42 397 2.036 1.760 321 50 4.606

1999(1) 20 421 2.046 1.863 321 38 4.709

2000 15 243 2.050 1.311 888 8 4.515

2001 10 205 1.619 1.212 1.024 16 4.086

2002 20 501 1.304 1.154 975 3 3.957

2003 7 316 1.272 1.068 1.105 41 3.809

2004 15 282 1.130 1.230 1.213 1 3.871

2005 7 202 1.067 1.422 1.201 - 3.899

2006 5 209 1.148 1.427 1.004 1 3.794

2007 2 137 1.007 1.612 1.060 - 3.818

2008 7 196 1.063 1.626 1.275 - 4.167

2009 3 130 859 1.700 1.382 1 4.075

2010 3 191 761 1.699 1.409 3 4.066

2011 7 166 974 1.860 1.211 2 4.220

2012 5 128 1.205 1.883 1.178 2 4.401

2013 3 63 646 2.396 1.156 4 4.268

2014 3 15 303 2.840 1.319 - 4.480

2015 3 21 358 2.743 1.366 20 4.511

2016 3 18 303 2.602 1.475 - 4.401

2017 4 19 333 2.558 1.596 - 4.510

2018 4 17 278 2.644 1.587 2 4.532

2019 - 12 561 2.330 1.507 1 4.411

2020 - 11 402 2.349 1.561 1 4.324

2021 1 18 276 2.361 1.568 1 4.225

Ignorado Total
Ano de
Nascimento

Nenhuma 1 a 3 anos 4 a 7 anos 8 a 11 anos 12 anos e mais
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por Instrução da mãe, segundo ano do nascimento (mães de 10 a 19 anos) 1994-2021

1994(1) 7 61 412 176 - 28 684

1995(1) 5 58 394 195 - 18 670

1996(1) 7 67 448 202 - 15 739

1997(1) 4 57 381 249 - 5 696

1998(1) 2 55 374 236 - 9 676

1999(1) 1 57 352 278 2 10 700

2000 2 34 341 288 51 2 718

2001 1 20 259 252 70 4 606

2002 3 76 189 188 51 - 507

2003 - 38 173 175 66 9 461

2004 1 37 181 221 60 - 500

2005 2 23 148 220 50 - 443

2006 - 36 225 217 51 - 529

2007 - 10 194 280 51 - 535

2008 1 21 205 265 64 - 556

2009 - 27 163 277 81 - 548

2010 - 37 160 307 71 - 575

2011 - 30 215 258 30 - 533

2012 1 17 284 243 8 - 553

2013 - 11 131 370 7 - 519

2014 - 1 59 446 14 - 520

2015 - 1 58 429 12 2 502

2016 - - 44 349 8 - 401

2017 - - 47 348 13 - 408

2018 1 1 45 277 8 - 332

2019 - - 103 218 8 - 329

2020 - 1 29 291 8 - 329

2021 - 2 45 220 6 - 237

Fontes: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

1. Estimativas aproximadas para 1-3 anos e 4-7 anos.

Ano de
Nascimento

Nenhuma 1 a 3 anos 4 a 7 anos 8 a 11 anos 12 anos e mais Ignorado Total
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por estado civil, segundo ano do nascimento - 1994-2021

1994 - - - - - - -

1995 - - - - - - -

1996 - - - - - - -

1997 - - - - - - -

1998 - - - - - - -

1999 90 123 1 7 19 4.469 4.709

2000 984 2.182 13 83 1.249 4 4.515

2001 1.023 1.764 14 59 1.226 - 4.086

2002 1.392 1.627 18 64 851 5 3.957

2003 1.309 1.506 18 75 900 1 3.809

2004 1.116 1.500 12 47 1.196 - 3.871

2005 1.363 1.527 11 72 926 - 3.899

2006 1.783 1.543 9 67 392 - 3.794

2007 1.307 1.425 8 79 998 1 3.818

2008 1.218 1.542 10 82 1.315 - 4.167

2009 1.258 1.481 10 77 1.247 2 4.075

2010 1.159 1.518 8 87 1.291 3 4.066

2011 1.091 1.495 10 73 1.548 3 4.220

2012 912 1.589 12 57 1.826 5 4.401

2013 779 1.579 9 53 1.844 4 4.268

2014 1.833 1.617 8 66 952 4 4.480

2015 2.238 1.597 7 93 559 17 4.511

2016 2.147 1.590 6 81 577 - 4.401

2017 2.303 1.621 5 98 483 - 4.510

2018 2.240 1.680 9 96 507 - 4.532

2019 2.291 1.532 3 98 484 3 4.411

2020 2.306 1.483 9 93 411 22 4.324

2021 2.312 1.382 11 108 370 42 4.225

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

Gráfico - Nascimento por residência da mãe, por estado civil, segundo ano do nascimento - 2021

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.
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Fonte: Elaboração SIGAD
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por duração da gestação, segundo ano do nascimento - 1994-2021

1994¹ 23 24 202 4.335 49 78 4.711

1995¹ 23 26 223 4.471 22 52 4.817

1996¹ 16 23 194 4.341 26 18 4.618

1997¹ 23 22 187 4.459 11 8 4.710

1998¹ 29 33 278 4.247 18 1 4.606

1999¹ 18 28 234 4.388 33 8 4.709

2000 17 34 239 4.179 40 6 4.515

2001 9 31 226 3.808 12 - 4.086

2002 8 19 212 3.709 8 1 3.957

2003 19 39 245 3.499 7 - 3.809

2004 9 28 217 3.602 15 - 3.871

2005 13 28 248 3.596 14 - 3.899

2006 17 23 272 3.475 7 - 3.794

2007 21 32 290 3.458 17 - 3.818

2008 33 51 352 3.704 27 - 4.167

2009 15 45 323 3.670 22 - 4.075

2010 23 39 381 3.606 13 4 4.066

2011 18 33 388 3.641 90 50 4.220

2012 17 46 439 3.799 99 1 4.401

2013 18 53 417 3.667 105 8 4.268

2014 22 48 396 3.967 47 - 4.480

2015 23 47 403 4.004 33 1 4.511

2016 14 30 354 3.975 28 - 4.401

2017 27 58 427 3.878 120 - 4.510

2018 25 52 513 3.690 251 1 4.532

2019 32 45 470 3.737 125 2 4.411

2020 16 41 436 3.780 50 1 4.324

2021 25 51 385 3.717 47 - 4.225

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

Ano de 
nascimento

Menos de 27
semanas

De 28 a 31
semanas

De 32 a 36
semanas

De 37 a 41 
semanas

42 semanas 
ou mais

Ignorados Total
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Dados de Natalidade

Nascimento por residência da mãe, por tipo de gravidez, segundo ano do nascimento - 1994-2021

1994 4.587 96 7 21 4.711

1995 4.715 84 3 15 4.817

1996 4.542 76 - - 4.618

1997 4.633 74 - 3 4.710

1998 4.526 80 - - 4.606

1999 4.626 83 - - 4.709

2000 4.447 68 - - 4.515

2001 4.018 66 2 - 4.086

2002 3.886 68 3 - 3.957

2003 3.714 86 9 - 3.809

2004 3.780 88 3 - 3.871

2005 3.802 90 7 - 3.899

2006 3.705 86 3 - 3.794

2007 3.736 79 3 - 3.818

2008 4.035 120 12 - 4.167

2009 3.982 84 9 - 4.075

2010 3.964 99 3 - 4.066

2011 4.125 82 6 7 4.220

2012 4.268 130 3 - 4.401

2013 4.157 110 - 1 4.268

2014 4.361 119 - - 4.480

2015 4.385 120 6 - 4.511

2016 4.298 103 - - 4.401

2017 4.391 113 6 - 4.510

2018 4.423 106 3 - 4.532

2019 4.301 110 - - 4.411

2020 4.205 118 - 1 4.324

2021 4.122 101 2 - 4.225

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC.

Ano de 
Nascimento

Única Dupla Tripla e mais Ignorada Total
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